لذا، معانی جدید این اصطلاحات که در این فصل مورد اشاره قرار گرفت، به وسیله بسیاری از اندیشه‌مندان سیاسی آن زمان، بالقوه خطرناک و تفرقه‌انگیز تلقی می‌شد.

آذربایجانی‌ها، ملتی در قفقاز و گروهی قومی در ایران

افول حکومت امپراتوری روسیه، زمینه را برای پدید آمدن یک جمهوری مستقل در ماوراء قفقاز آماده ساخت. در ماه نوامبر سال ۱۹۱۷ میلادی (برابر آبان ۱۲۹۶ خ)، کمیساریای ماوراء قفقاز در (شهر) تفلیس برپا شد. در نخستین اعلامیه رسمی این کمیساریا که به نام «دموکراسی انقلابی ماوراء قفقاز» صادر شد، بر لزوم اجرای «حق ملل برای خودمختاری، که انقلاب روسیه آن را اعلام کرده بود» تأکید گردید. و پنج ماه بعد، در تاریخ ۲۲ آوریل ۱۹۱۸ میلادی (برابر ۲/۲/۱۲۹۷ خ) منشویک‌های گرجی، داشناکیست‌های ارمنی و مساواتی‌های مسلمان در تلاشی جمعی هماهنگ شدند و تشکیل «جمهوری فدراتیو ماوراء قفقاز» را اعلام کردند. [۵۴]

وحدت ماوراء قفقاز عمر کوتاهی داشت. در تاریخ ۲۶ مه ۱۹۱۸ میلادی (برابر ۵ خرداد ۱۲۹۷ خورشیدی) در طی آخرین جلسه کنفرانسی که به منظور دستیابی به یک مصالحه‌نامه با امپراتوری عثمانی برگزار شده بود «دشمنی‌های پنهانی بین سه عضو جمهوری فدراتیو ماوراء قفقاز خیلی سریع آشکار شد و همکاری بین آنها به زودی گسسته گردید.» [۵۵] در همان روز، «مجمع ماوراء قفقاز»، به قصد انحلال جمهوری ناپایدار فدراتیو (ماوراء قفقاز) جلسه‌ای برگزار کرد.

[۶۰]*

به هر حال، اگرچه «جمهوری آذربایجان» نام پذیرفته شده‌ای به وسیله مساواتیان مسلمان بود، هنگامی که بولشویک‌ها حکومت خود را در این منطقه استوار ساختند، از ادامه دادن به این عنوان اجتناب نورزیدند. در ۲۸ آوریل ۱۹۲۰ میلادی (برابر هشتم اردیبهشت ۱۲۹۹ خ) حکومت مساواتیان توسط بولشویک‌های انقلابی برانداخته شد و جمهوری مستقل شوروی آذربایجان بنیان یافت. [۶۱]

با پذیرش خط‌مشی ملیت شوروی و ایجاد یک عده دولت - ملت در سرزمین امپراتوری قدیمی روسیه، یک ملت هم به نام آذربایجانی، مشخص گردید. این ملت، با زبان متمایز خود، عبارت بودند از سکنه منطقه جنوب قفقاز که بعدها به جمهوری سوسیالیستی شوروی آذربایجان شهرت یافت.

بلکه یک‌دفعه هجوم عام و بلوا شود، جان خودش و وزراء و دولتش در خطر است... این مردم، این حرکات را برحسب وحشیگری نکرده و نمی‌کنند؛ بلکه به واسطه ناچاری است که آنچه به لسان عجز و انکسار و استدعا و تظلمات کرده‌اند، اصلاً اعتنایی نکرده‌اند، لذا در این مقامات برآمده‌اند.

توزیع شده ۲۱ آوریل ۱۹۰۶ / اول اردیبهشت ۱۲۸۵ خ
(م.م. شریف کاشانی، واقعات اتفاقیه در روزگار ما، ج ۱ ص ۲۱)

انقلاب مشروطه

در خلال وقایع انقلاب مشروطیت، از ۱۹۰۵ تا ۱۹۰۹ میلادی (۱۲۸۴ تا ۱۲۸۸ خ)،

اثری از تمایل به خودمختاری محلی بین مشروطه‌طلبان دیده نمی‌شد. آنچه در نوشته‌های آن روزگار در ایران دیده می‌شود، عقیده عمومی است مبنی بر اینکه انجام اصلاحات اجتماعی و سیاسی تنها در گرو حکومتی کاملاً پابرجا و متمرکز بر اساس قانون و نظم است.

گرچه، به نظر آنان، انقلاب مستلزم دگرگونی در ساختار قدیمی قدرت بود که ساختاری متمرکز، خودکامه و مستبد داشت، اما هنوز معتقد بودند که حکومت جدید می‌بایست متمرکز باشد. با این تفاوت که حکومت تازه باید حکومتی باشد که به صورت معقول و بر پایه یک قانون اساسی به اجرای وظیفه پردازد.

قانون اساسی ۱۹۰۶ (۱۲۸۵ خ)، باشتاب نوشته شده و به همین دلیل جنبه‌های اساسی یک حکومت مشروطه را نادیده گرفته یا به طور کامل پیش‌بینی نکرده بود. همان‌گونه که یکی از درباریان بعدها نوشت، پادشاه قاجار در شرف مرگ بود و همه در وضعی نابسامان بودند. بعضی تا آنجا پیش رفتند که از «پزشک شاه خواسته بودند که مرگ او را حداقل برای یک هفته دیگر به عقب بیندازد تا قانون اساسی آماده شود.»

نمی‌توان سهم آذربایجانی‌ها را در ترغیب مجلس به قبول طرح انجمن‌های ایالتی نادیده گرفت. به‌هرحال، تبریزی‌ها در استقرار انجمن ایالتی آذربایجان، حتی ماه‌ها پیش از تصویب متمم قانون اساسی، پیشگام بودند.

انجمن تبریز

انجمن تبریز در سپتامبر ۱۹۰۶ (برابر شهریور ۱۲۸۵ خ) تأسیس شد. اگرچه وظیفه اصلی این انجمن برگزیدن و نامزد ساختن وکلای مجلس بود[۶] اما به زودی رأساً به صورت پارلمانی منطقه‌ای درآمد.[۷] برخی از تاریخ‌نگاران تا آنجا پیش رفته‌اند که آن را با

شوراهایی که طی انقلاب ۱۹۰۵ [۸] روسیه تشکیل شده بود مقایسه کرده‌اند و گمان برده‌اند که انقلاب ۱۹۰۵ روسیه بر این انجمن تأثیر گذاشته است. [۹]

این انجمن از خود روزنامه‌ای به نام جریده ملی داشت که نخستین شماره آن در ماه اکتبر ۱۹۰۶ (آذر ۱۲۸۵ خ) نشر یافت. پس از این که سی و هفت شماره آن هر دو هفته یکبار چاپ شد نام آن به انجمن تغییر یافت. لازم به یادآوری است که این روزنامه، با نام قدیم و جدیدش، به زبان فارسی نوشته می‌شد و علاوه بر درج اخبار مربوط به انجمن و صورت جلسات مختلف آن، اخبار ملی هم چاپ می‌کرد و به‌خصوص اخبار مربوط به مجلس را.

تنی چند از وکلای مجلس در تهران، تبریزی‌ها را به تجاوز از حدود وظایف خود و تصور منزلت دارالشورای مرکزی برای انجمن ایالتی متهم کردند. [۱۲]

وکلای آذربایجانی حاضر در تهران، بلافاصله با انکار اینکه اعضای انجمن چنین مقاصدی داشته‌اند، واکنش نشان دادند. در همین خلال، روزنامه انجمن در شماره ۴۱، مورخ نهم فوریه ۱۹۰۷ (۲۰ بهمن ۱۲۸۵ خ)، آنچه را که وکلای آذربایجانی در مجلس گفته بودند، تأیید کرد. وکلا اصرار ورزیده بودند که انجمن تبریز یک انجمن ایالتی است و نه یک مجلس ملی. از آن پس، مشروطه‌خواهان تبریزی در به کار بردن یکی از دو عنوان «انجمن تبریز» یا «انجمن ایالتی آذربایجان» برای انجمن بیشتر از گذشته دقت به خرج دادند.

در همین تلگراف‌ها، از شاه به عنوان «یک خائن به کشور و به ملت» یاد می‌شود و ملت‌مانه خواسته می‌شود که «همه برادران ایرانی قیام کنند و مجلس کبیر و قانون اساسی را حفاظت نمایند.» [۱۸]

محمدعلی میرزا واقعاً مواعید خود را شکسته بود. او سه روز بعد در ۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ (برابر ۲ تیر ۱۲۸۷ خ) دستور داد ساختمان مجلس را بمباران کنند و بدین‌گونه فصل کاملاً جدیدی در انقلاب مشروطه ایران گشوده شد. [۱۹] مدتی پس از این، شاه در نامه‌ای به نخست‌وزیر وقت، مشیرالسلطنه، اعمال خود را با ملامت «انجمن‌های» غیرمجازی که «دخالت‌هایشان در امور حکومت، آشفتگی در کشور را عنان گسیخته کرده و او را مجبور نموده تا مجلس را منحل کند» توجیه می‌کند.

[۲۱] انجمن که نظارت بر زرادخانه را در دست گرفته بود سرانجام به مسلح کردن داوطلبانی که

آموزش آنان ماه‌ها پیش در طی دوره‌های ویژه‌ای آغاز شده بود، مبادرت کرد. [۲۲] تبریزی‌ها به طور قطع در انتظار وقوع چنین روزهای پردردسری بودند و به همین دلیل برای دفاع از آرمان‌های سیاسی خود آمادگی داشتند.

از ماه ژوئن ۱۹۰۸ تا ماه ژوئیه ۱۹۰۹ (برابر خرداد ۱۲۸۷ تا تیر ۱۲۸۸ خ)، یعنی دوران سیزده ماهه کودتای محمدعلی میرزا، در نهضت مشروطه ایران مرحله‌ای سرنوشت‌ساز محسوب می‌شود. علی‌رغم این واقعیت که کودتای شاه، لاقلاً برای مدتی، به طور موفقیت‌آمیزی سدره راه حکومت مشروطه شده بود، در مجموع و در درازمدت، مداخله خشونت‌آمیز او، نهضت را به جنب و جوش واداشت.